
КРАТКАЯ ПРЕЗЕНТАЦИЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Муниципального казенного дошкольного образовательного

учреждения детского сада комбинированного вида «Ручеёк» 

города Бородино Красноярского края



ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РАЗРАБОТАНА В СООТВЕТСТВИИ С:

Федеральным 
государственным 
образовательным

стандартом дошкольного 
образования

(далее – Стандарт)

Федеральной
образовательной 

программой дошкольного
образования

(далее – ФОП ДО)



Цель Программы:разностороннее развитие ребенка на основе 

духовно-нравственных ценностей российского народа, 

исторических и национально-культурных традиций

Программа реализуется в группах общеразвивающей

направленности, как программа психолого-педагогической

поддержки, позитивной социализации и индивидуализации,

развития личности детей дошкольного возраста и

определяет комплекс основных характеристик дошкольного

образования.

Реализуется в течение всего периода пребывания детей в 

детском саду от 1,5 лет до прекращения 

образовательных отношений.



Программа состоит из двух частей:

Обязательная  
часть

(занимает 80% от её  
общего объёма)

Вариативная  
часть

(часть,формируемая  
участниками 

образовательных
отношений – занимает 20%



Обязательная часть представлена:

Федеральной образовательной программой
образования (ФОП ДО) – утверждена Приказом

дошкольного
Министерства

просвещения Российской федерации№1028 от 25 ноября 2022г.

Реализуется педагогическими работниками ДОУ
во всех помещениях и на территории детского сада, 

со всеми детьми ДОУ.



ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ:

К 3 ГОДАМ

К 7 ГОДАМК 6 ГОДАМ

К 5 ГОДАМК 4 ГОДАМ



ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ 
РАЗНОСТОРОННЕЕ РАЗВИТИЕ ДЕТЕЙ В СООТВЕТСТВИИ

СО СТАНДАРТОМ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ:



Содержание образовательной области

«Физическое развитие»

Возраст QR -код

2-3 года

3-4 года

4-5 лет

5-6 лет

6-7 лет



Возраст QR -код

1,6-3 года

3-4 года

4-5 лет

5-6 лет

6-7 лет

Содержание образовательной области

«Социально-коммуникативное развитие»



Возраст QR -код

1,6-3 года

3-4 года

4-5 лет

5-6 лет

6-7 лет

Содержание образовательной области

«Речевое развитие»



Возраст QR -код

1,6-3 года

3-4 года

4-5 лет

5-6 лет

6-7 лет

Содержание образовательной области

«Познавательное развитие»



Возраст QR -код

2-3 года

3-4 года

4-5 лет

5-6 лет

6-7 лет

Содержание образовательной области

«Художественно-эстетическое развитие»



Цели воспитания.
Общая цель воспитания в ДОУ - личностное развитие каждого ребёнка 
с учётом его индивидуальности и создание условий для позитивной 
социализации детей на основе традиционных ценностей российского 
общества, что предполагает:

- формирование первоначальных представлений о традиционных 
ценностях российского народа, социально приемлемых нормах и 
правилах поведения;
- формирование ценностного отношения к окружающему миру 
(природному и социокультурному), другим людям, самому себе;
- становление первичного опыта деятельности и поведения в 
соответствии с традиционными ценностями, принятыми в обществе 
нормами и правилами.

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ВОСПИТАНИЯ



Общие задачи воспитания в ДОУ:
1) содействовать развитию личности, основанному на принятых в 
обществе представлениях о добре и зле, должном и недопустимом;
2) способствовать становлению нравственности, основанной на 
духовных отечественных традициях, внутренней установке личности 
поступать согласно своей совести;
3) создавать условия для развития и реализации личностного 
потенциала ребёнка, его готовности к творческому самовыражению и 
саморазвитию, самовоспитанию;
4) осуществлять поддержку позитивной социализации ребёнка 
посредством проектирования и принятия уклада, воспитывающей 
среды, создания воспитывающих общностей.

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ВОСПИТАНИЯ



ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С СЕМЬЯМИ ВОСПИТАННИКОВ



ЗАДАЧИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С РОДИТЕЛЯМИ



НАПРАВЛЕНИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

ПросвещениеДиагностика

Консультирование



ВОПРОСЫ, ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ 

К ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ МОЖНО ОСТАВИТЬ ЗДЕСЬ

ЭЛЕКТРОННАЯ ПРИЕМНАЯ:
https://rdou.ru/index.php/obratnaya-svyaz

https://rdou.ru/index.php/obratnaya-svyaz
https://rdou.ru/index.php/obratnaya-svyaz
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